REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/3113/2022       28/10/2022           Sai-AP/2022/186        22/12/2022

ASSUNTO: Requerimento n.º 495/XII (PS) – “Governo negligencia respostas de saúde aos

terceirenses nas freguesias de Porto Judeu, Posto Santo e Terra-Chã”, apresentado

pelos Senhores Deputados Tiago Lopes, Andreia Costa, Berto Messias, Francisco

Coelho e Rodolfo Franca, do Grupo Parlamentar do Partido Socialista

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados Tiago Lopes, Andreia Costa, Berto Messias, Francisco Coelho e Rodolfo

Franca, do Grupo Parlamentar do Partido Socialista, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1. Porque é que o Governo ainda não ativou os Núcleos de Saúde Familiar nos postos de

saúde das freguesias de Porto Judeu, Posto Santo e Terra-Chã? Quando está prevista a

sua reposição?

As questões dos NSF estão a ser avaliadas, no âmbito da reflexão que está a ser feita pelo

Governo Regional, em termos estratégicos e estruturais, no que diz respeito à reestruturação do

Serviço Regional de Saúde (Fórum de Saúde 2030);

2. Dos médicos de MGF contratados e a iniciar funções em novembro na USIT:

 a. Quantos realizaram o internato da especialidade em unidades de saúde da Região?

Os 4 médicos que concorreram ao procedimento concursal aberto por Aviso nº 540/2022,

realizaram o internato médico de MGF na RAA.

E/3814/2022 Proc.º 054.02.03/3/XII 22/12/2022

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

b. Qual o seu local de formação no âmbito do internato médico de especialização em

MGF?

Três dos concorrentes realizaram a formação específica em MGF na USIT e um dos

concorrentes na USISM.

c. Quantos concluíram a sua especialidade ano corrente?

Todos concluíram a especialidade no corrente ano.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

		2022-12-22T12:36:48-0100

		2022-12-22T12:36:52-0100
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública. Subatributos: Email do Funcionário: Duarte.ND.Freitas@azores.gov.pt; Telefone do Funcionário: 0

		2022-12-22T12:36:57-0100